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RE: Esclarecimentos 1 | Concorrência eletrônica nº 02/2025

De Lucas Borges Santana <lucas.santana@sihs.ba.gov.br>
Data Sex, 19/09/2025 15:09
Para Comissão Licitação <comissao.licitacao@sihs.ba.gov.br>; Crislane Ribeiro de Santana

<crislane.santana@sihs.ba.gov.br>
Cc Karla Parracho <karla.parracho@sihs.ba.gov.br>; Paloma Santana da Conceição Andrade

<paloma.andrade@sihs.ba.gov.br>; Camila Medrado <camila.medrado@sihs.ba.gov.br>

1 anexo (61 KB)
Orcamento_R5 - Para licitantes.xlsx;

Prezados,

Seguem, no corpo deste e-mail, as respostas aos esclarecimentos, bem como a Planilha
Orçamentária em formato Excel (.xlsx) em anexo.

À empresa Água e Solo Estudos e Projetos Ltda

Ref.: Concorrência eletrônica nº 02/2025

Assunto: Respostas aos esclarecimentos referentes aos documentos licitatórios

 

Objeto:  Contratação de Empresa de Engenharia, para a revisão dos projetos existentes das seis
barragens sazonais no Rio Utinga, no Estado da Bahia, bem como a elaboração dos projetos
executivos destes barramentos.

 

Questionamento 1:

Considerando que:

1. O objeto da contratação refere-se a uma revisão de projetos existentes de seis barragens, bem
como a elaboração dos projetos executivos;

2. Que o rito usual para estruturas de barragens consta em um projeto conceitual, seguido por
anteprojeto, projeto básico e, somente depois, o projeto executivo;

3. Que os custos relativos aos serviços de campo possuem um peso significativo no valor global do
serviço, e que as características das estruturas são extremamente necessárias para compor um plano
de serviços de campo;

4. Que deve haver documentos de etapas anteriores aos projetos executivos, para os seis
barramentos;
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Solicitamos que a Comissão de Licitação disponibilize os documentos do projetos básico,
permitindo que as licitantes estimem valor mais adequado aos serviços que deverão ser
desenvolvidos no âmbito da contratação.
Além disso, solicitamos que a Comissão de Licitação disponibilize uma memória de cálculo
detalhada para os quantitativos de serviços de campo, com o mesmo objetivo de permitir
que as licitantes estimem valor mais adequado aos serviços de campo.

Respostas:

Os documentos do projeto existente das 6 barragens sazonais estão disponibilizados e
publicados no site da SIHS, conforme endereço eletrônico abaixo:

https://www.ba.gov.br/sihs/sites/site-
sihs/files/migracao_2024/arquivos/File/RAT_15_Projeto_Conceitual_Das_Barragens_
Pre_Dimensionamento_e_Estruturas_Complementares.pdf.

Estamos disponibilizando a Planilha Orçamentária em formato Excel (.xlsx)

 

Questionamento 2:

Considerando que:

1. Conforme item 8.2.1.4.b, do Edital, a comprovação de capacitação técnica-operacional deverá ser
feita mediante apresentação de certidões ou atestados, regularmente emitidos pelo conselho
profissional competente, que demonstrem capacidade operacional na execução de objeto similar, de
complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior;

2. Considerando que há diversos barramentos que necessitam de alterações significativas como
ampliação ou construção de novos vertedouros, alteamento dos maciços, alteração da drenagem
interna, entre outros;

Questionamento se poderão ser apresentados Atestados de Capacidade Técnica de Projeto
de Ampliação de vertedouro de barragem?

 
Resposta:

Deverão ser apresentados atestados conforme descrito no item 8.2.1.4.b do Edital e ANEXO
1.A – Especificações técnicas.

 

Questionamento 3:

Considerando que:

1. Conforme item 8.2.1.4.b, do Edital, a comprovação de capacitação técnica-operacional deverá ser
feita mediante apresentação de certidões ou atestados, regularmente emitidos pelo conselho
profissional competente, que demonstrem capacidade operacional na execução de objeto similar, de
complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior;

2. Considerando que as barragens possuem, em diversos casos, tubulações, equipamentos e peças
acessórias para a condução da água para abastecimento;

3. Que na mineração há igualmente barragens e cavas (portanto, objetos semelhantes àquele do
certame) que demandam a retirada de água para diferentes fins, com equipamentos de
complexidade tecnológica semelhante;

23/09/2025, 10:34 Email – Comissão Licitação – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADFhMmRjNjFlLTEwZDgtNDFmOS05YTg0LTI2MWM1ZmI5MzJkMgAQANXACcBGp9ZNt75ipsyr1lk… 2/4

https://www.ba.gov.br/sihs/sites/site-sihs/files/migracao_2024/arquivos/File/RAT_15_Projeto_Conceitual_Das_Barragens_Pre_Dimensionamento_e_Estruturas_Complementares.pdf
https://www.ba.gov.br/sihs/sites/site-sihs/files/migracao_2024/arquivos/File/RAT_15_Projeto_Conceitual_Das_Barragens_Pre_Dimensionamento_e_Estruturas_Complementares.pdf
https://www.ba.gov.br/sihs/sites/site-sihs/files/migracao_2024/arquivos/File/RAT_15_Projeto_Conceitual_Das_Barragens_Pre_Dimensionamento_e_Estruturas_Complementares.pdf


4. Que os serviços objeto do certame exigirão o projeto de estruturas de condução/adução de água,
havendo, inclusive, a necessidade de especialista com experiência em projetos e/ou obras de
saneamento básico e dimensionamento de estruturas hidráulicas;

Questionamento se poderão ser apresentados Atestados de Capacidade Técnica de Serviços
de Consultoria de Sistemas de Bombeamento para Mineração, como sendo um serviço de
complexidade similar ao projeto de barragens de terra ou mista?

 
Resposta:

Não. Serviços de consultoria em sistemas de bombeamento para mineração não são considerados
como objeto similar. O edital exige atestados de Projeto Executivo de Barragens de Terra ou Mista
(CCR/Terra).

Atenciosamente,

Lucas Borges Santana
Superintendente de Infraestrutura Hídrica - SIH
Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento - SIHS
E-mail: lucas.santana@sihs.ba.gov.br
Telefone: (71) 3115-6064

De: Comissão Licitação <comissao.licitacao@sihs.ba.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 17 de setembro de 2025 10:01
Para: Lucas Borges Santana <lucas.santana@sihs.ba.gov.br>; Crislane Ribeiro de Santana
<crislane.santana@sihs.ba.gov.br>
Cc: Karla Parracho <karla.parracho@sihs.ba.gov.br>; Paloma Santana da Conceição Andrade
<paloma.andrade@sihs.ba.gov.br>; Camila Medrado <camila.medrado@sihs.ba.gov.br>
Assunto: ENC: Esclarecimentos 1 | Concorrência eletrônica nº 02/2025
 
Prezados, Bom dia!!

Segue, em anexo, solicitação de esclarecimento da empresa Água e Solo, para licitação CE
Nº02/2025.

Prazo de resposta: 19/09/2025.

Ats,
Comissão de Licitação - SIHS
Sec. de Infraestrutura Hídrica e Saneamento 
( (71) 3115-6550
comissao.licitacao@sihs.ba.gov.br 
Só imprima este e-mail se realmente julgar necessário. Ao economizar papel você ajudará a preservar o meio ambiente.

De: Comercial AES <comercial@aguaesolo.com>
Enviado: terça-feira, 16 de setembro de 2025 09:55
Para: Comissão Licitação <comissao.licitacao@sihs.ba.gov.br>
Cc: Jessica Rosa <jessica.rosa@aguaesolo.com>
Assunto: Esclarecimentos 1 | Concorrência eletrônica nº 02/2025
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Prezados, bom dia!
 
A empresa Água e Solo Estudos e Projetos Ltda., interessada em participar Concorrência
eletrônica nº 02/2025 cujo objeto é “Contratação de Empresa de Engenharia, para a revisão dos
projetos existentes das seis barragens sazonais no Rio Utinga, no Estado da Bahia, bem
como a elaboração dos projetos executivos destes barramentos.”, encaminha em anexo
solicitação de esclarecimentos1.
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